atribuições,

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente do Serviço 
Autônomo de Água e Esgotos de Brodowski - SAAEB, 
nos termos da Lei Municipal nº 2.548, de 18 de setembro 
de 2018, um crédito adicional suplementar na importância 
de R$ 1.168.782,48 (hum milhão, cento e sessenta e oito 
mil, setecentos e oitenta e dois reais e quarenta e oito 
centavos), distribuídos as seguintes dotações:
03	 03	01	 Serviço Autonomo de Agua e Esgoto

21	 17.512.0048.2027.0000	 Oper. Relac. Agua 
Esgotos Sanitarios	 1.168.782,48

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

[...]

Educação poderá ser computado tanto para o campo de 
atuação de Professor de Educação Infantil, quanto para 
PEB I, quanto para o PEB II.

§ 3º - A contagem de tempo de serviço de que trata o 
inciso IV, letra “c”, deste artigo será correspondente a 365 
(trezentos e sessenta e cinco) dias por ano de atuação.

§ 4º - Aplica-se subsidiariamente para efeito da 
contagem de tempo de serviço os critérios adotados 
pelo Departamento de Recursos Humanos – DRHU, 
da Secretaria Estadual da Educação, especialmente 
com relação aos docentes afastados junto ao Município